fut de solliciter et d'obtenir du pape Jules troisième une bulle

par laquelle Sa Sainteté luy permettoit de retirer les biens de

l'abbaye aliénez ou donnez et fieffez à un cens au-dessous de

leur juste valeur, et de les fieffer à un cens plus avantageux.

Voicy une copie de ladite bulle datée du treizième jour de mars

1552, dont l'original est conservé eu parchemin dans notre

charlrier.

« Julius episcopus, servus servorum Dei, dilectis iiliis An- g^ug ^q j^igg

« tonio Lermitte canonico ecclesia3 Suessionnensis et officiali I^I poi'r don-

« Suessionuensi salutem et apostolicam beuediclionem. Ex {|aut cens' les

« injuncto nobis desuper apostolicce servitutis officio, votis, iondsdel'aL-

« per quœ ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet ulilita-

« tibus consuli possit, libenter annuimus, ac ea favoribus

« prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuperpro

« parte dilecti filii Nicolai de la Croix qui, ut asserit, monas-

« terium Sancti Pétri de Orbaco,.ordinis sanctiBenedicti, Sues-

« sionneusis diœcesis, ex concessione vel dispensatione apos-

« tolica in commendam obtinet, petitio coulinebat quod, si

« sibi plurimas arabiles et alias terras, prata, liortos, domos,

« sylvas, nemora, et alla boua immobilia, uecnon census

« et jura in diversis locis consistentia et assignata, quorum

« aliqua et ^orsan omnia per diversas personas ecclesiasticas

baye.
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« vel seeculares forsan sub colore locationum et coucessiouiitn

« eisdeillis per abbates, qui fuerunt pro lempore dicti monas-

« terii, aut alios olim faclarum sub cerlis irralionabilihus cen-

« sibus annuis, quorum plerique pro singulo arpento seu jugero

« duodecim denarios turoneuses plerumque non excedunt,

« aut alias occupataet diBtractaexistunt, detenloribus illorum

« aut aliis illa pro majori et potiori ceusu et recognitione con-

« ducere volentibus, iu perpetuum locaudi seu concedeudi

« licentia et facultas concederetur, profecto utilitati dicti mo-
« nasterii non parum consuleretur. Quare pro parte ejusdem

a Nicolai commendatarii nobis fuit humiliter supj)licatum ut

t sibi prata, hortos, domos, sylvas, nemora et plurimas ara-

« biles et alias terras, ac alia immobilia bona censusque et

a juralocandi et alienandi, ac indebite alienata vel illicite dis-

« tracta ad proprietatem ipsius monasterii reduci permittendi

« licentiam et facultatem concedi mandare, ac alias in prœ-

a missis opportune providere de benignilate apostolica digna-

« remur. Nos igitur de prsemissis certain notitiam non baben-

« tes, ac terrarum et aliorura immobilium bonorum ac jurium

« prsedictorum situs, confines, deuominationes, qualitales,

« quantitates et valores etiani anuuos de prœsenti assignâtes,

« nec non tenores instrumentorum et scriplurarum etiam con-

« ficiendarum prœsentibus pro sufficienter expressis liaberi

« volentes, bujusmodi supplicalionibus inclinati, discrétion!

« vestree per apostolica scripta maudaraus quatenussi, et

« postquam vocatis ad boc dilectis liliis conveutus prœdicti

« monasterii et aliis qui fueriut evocandi, ac specificatis prius

« coram vobis terris, pratis, borlis, domibus, nemoribus, silvis

« ac bonis et juribus prœdictis de prsemissis et aliis couside-

(( randis in similibus, vos conjunctim précédentes diligenter

« informctis, et si per diligentem informatiouem, locationem

« et concessionera bujusmodi, si fiaut, in evideutem prœdicti

« monasterii cedere utilitatem repererilis, eidem Nicolao corn-

et mendalario terras, prata, bortos, domos, silvas, nemora et

« alia bona ac census et jura bujusmodi sub polioribus et

« majoribus ceusibus quam illi qui bactenusa dictis dclento-

« ribus soluli luerunt et solvuntur, eisdem delentoribus aut

« aliis sibi benevisis personis, in perpeluum vel adlempus de

w (|uo sibi videbitur locaudi vel concedeudi liccnliam et i'acul-

« talein auctoritale nostra coucedatis ; et si aut poslquam loca-

« liones et seu coucessiones vel alieuatioues bujusmodi factae

« fuerinl, illas ac omnia et singula in singulis instrumentis

« desuper coulicieudis contenta ac iude secuta quaecumque

HISTOIRE DE l'aHBAYE d'ORBAIS 287

« approbelis et coniirmelis, ac illis perpelusB et inviolabilis

« firmitatis robur adjicialis, omnesque ac singulos tam juris

« quam facti ac solemailatura requisitarum defectus, si qui

« forsan in eisdem iuterveneriiil, suppleaLis, decernentes illa

« omnia subsistereac perpetuo per eumdem Nicolaum. et suc-

« cessores suos pro tempore existantes abbates, sou commen-
« datarios, uec non superiores mouasterii etdomus praedicto-

» rum, observari, nec per eos emphyleolas seu ccusuarios

« quavis occasione prœtorquam ob non solulionem censuum

« hujusmodi ullo unquam tempore a terris, pratis, hortis, do-

te mibus, nenioribus, silvis ac bonis et juribus praedictis

« amoveri vel privari posse, sicque iu prœmissis per quos-

« cumque judices ecclesiasticos et sœculares quavis autliori-

t tate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter

« interpretandi,judicandi et diffmicndi facultateet aulhoritate,

tt interpretari, judicari et dif6niri debere, nec non irritum et

a inane quidquid secus super his a quoquam quavis authori-

« tate scienter vel ignoranter contigerit attemptari ; uonobstau-

« tibus fœlicis recordationis Pauli papte prœdecessoris noslri

« etiam de rébus Ecclesi;e non alienandis et quibusvis aliis

« constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non mo-
« naslerii et ordinis preedictorum juramento, confirmatione

« apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et con-

ot suotudinibus cœterisque contrariis quibuscumque, aut si

« aliquibus communiter vel divisim ab apostolica sit sede in-

« dultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari non

« possint per litteras aposlolicas non facientes plenam et

« espressam de verbo ab verbum de induite hujusmodi men-
« tionem. Dalum Romee apud Sanctum Petrum anno lucarna-

« tionis dominicse millésime quingentesimo quinquagesimo

« secundo, tertio idus martii, pontificatus nostri anno quarto.»

Signé et scellé d'un sceau de plomb en forme de mé-
daille pendant avec un cordon de soye rouge, représentant

d'un côté les tètes de S. Pierre et de S. Paul avec une croix

entre-deux, et de l'autre est ecript : « Julius Papa tertius. »

Si la permission de retirer les biens, fonds et héritages alié-

nez ou baillez à un cens modique et de les fieifer de nouveau

à un cens plus haut et plus avantageux, obtenue par Nicolas

de la Croix, procura quelque avantage à cette abbaye, elle n'a jjiirérenie.sali

jamais été et ne sera jamais dédommagée des torts, préjudices, nations,

dommages et grands intérests qu'il luy a causez par plusieurs

aliénations qu'il a faites luy-même ou qui ont été faites de son
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tems, et eau delà de ce qui étoit nécessaire d'aliéner, pour contri-

buer de sa côte-part aux taxes imposées par les députez du

Clergé pour subvention accordée au roy Charles IX. Car, sous ce

prétexte spécieux et apparent de subvention, il aliéna,— outre

les prez appeliez les Prez-le- Comte, aliénez ou vendus le 29

décembre li>63 et retirez depuis après 1676, en 1G7 7, par le

R. P. Dom Pierre Mongé, — item la terre, fief, seigneurie,

justice, cens et rentes de Verdon et Violaine, qu'il aliéna en-

core en 1564, ou du moins Jean Aubry sous son nom, au pro-

fit de Christophe de Gomer, seigneur du Breuil.

On prétend que le Roy ayant permis en 1675 aux ecclésias-

tiques de rentrer dans leurs biens aliénez, en payant à Sa Ma-
jesté le huitiesme denier et les deux sols pour livre du prix